
.Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

471

163

17/09/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  REVOCA DELLA COMPARTECIPAZIONE CONCESSA
DALL'ASSEMEBREA LEGISLATIVA REGIONALE A SOGGETTI VARI

Il  17  settembre  2024  si  è  riunito  presso  la  sala  adiacente  all'aula  del  Assemblea
legislativa  regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste per il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi, la 
dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari Elisa 
Moroni.

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

  

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: REVOCA DELLA COMPARTECIPAZIONE CONCESSA DALL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA REGIONALE A SOGGETTI VARI 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del 
Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA la proposta del Segretario generale che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di 
insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, nonché l'attestazione dello stesso che 
dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 
dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di revocare la compartecipazione concessa dall’Assemblea legislativa regionale alle iniziative a favore 
dei beneficiari e per gli importi indicati nella tabella che, allegata al presente atto sotto la lettera A), ne 
costituisce parte integrante;  

2. di demandare al Segretario generale ed al dirigente del Servizio “Attività amministrativa” l’adozione 
degli adempimenti conseguenti, ciascuno per quanto di competenza. 

 
Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

 
             La sostituta del Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

             Elisa Moroni 

 

 



 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento 
 Legge regionale 9 maggio 2011, n.10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e compartecipazioni 

dell'Assemblea legislativa regionale). Articolo 7; 
 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 
 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 345/118 del 6 giugno 2023 (Criteri per la concessione di 

patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni del Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche ad 
iniziative e manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed 
economico) e succ. mod.; 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 412/142 del 27/12/2023 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: novembre 2023 e modifica della deliberazione n. 
378/130 del 11 settembre 2023”; 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 413/142 del 27/12/2023 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: dicembre 2023”;   

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 421/147 del 14/02/2024 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: gennaio 2024”;  

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 428/151 del 19/03/2024 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: febbraio 2024”; 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 435/153 del 16/04/2024 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: marzo 2024”;  

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 443/157 del 21/05/2024 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: aprile 2024”;  

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 449/158 del 18/06/2024 “Concessione del patrocinio e della 
compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: marzo, maggio 2024”;  
 

Motivazione 
L’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale), al comma 1 stabilisce che l'Assemblea legislativa 
regionale concorre alla promozione delle iniziative più qualificanti nei diversi settori di competenza della 
Regione e alla valorizzazione delle tradizioni, della storia e della cultura del territorio regionale, anche 
attraverso la concessione, da parte dell'Ufficio di Presidenza, di patrocini gratuiti, di servizi e, in limitata 
misura, di compartecipazioni economiche per eventi promossi da associazioni senza scopo di lucro e da 
altri soggetti pubblici e privati. 
In base al disposto, poi, di cui al comma 2 del su citato articolo il compito di definire, con apposita 
deliberazione, le modalità per la richiesta ed i criteri per la concessione dei patrocini, dei servizi e delle 
compartecipazioni economiche, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è di competenza dello 
stesso Ufficio di Presidenza. 

L'Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 345/118 del 6 giugno 2023, ha approvato i criteri per la 
concessione dei patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni da parte del Consiglio - Assemblea 
legislativa delle Marche (di cui all’allegato A alla deliberazione stessa). 

Con riferimento alla tempistica per la trasmissione della richiesta di liquidazione delle spese di 
compartecipazione, l’articolo 9, comma 2 dei criteri ha previsto il termine di 90 giorni, decorrenti dalla 



 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

conclusione dell’evento o, per le iniziative che si svolgono nei mesi di ottobre, novembre e dicembre, entro 
il 28 febbraio dell’anno successivo.   

Per le compartecipazioni concesse con riferimento a richieste successive alla manifestazione (art.  7, co. 
14 dei criteri) il termine per la rendicontazione decorre dalla data della delibera di concessione, termine più 
favorevole ai beneficiari.  

Nell’ambito dei citati criteri, l’articolo 10 dell’allegato 1 della deliberazione n. 345/118, ha disciplinato 
l’istituto della revoca della compartecipazione stabilendo, al riguardo, che la compartecipazione è revocata 
dall’Ufficio di Presidenza nel caso in cui: 

a. l’iniziativa non è stata realizzata o è stata realizzata in maniera difforme a quanto descritto nell’istanza o 
è stata realizzata in un esercizio finanziario diverso da quello a carico del quale deve essere posta la 
compartecipazione;  

b. la richiesta di liquidazione della compartecipazione non pervenga nei termini indicati al comma 2 
dell’art. 9;  

c. risultino falsità nelle dichiarazioni rese nelle domande di compartecipazione o di liquidazione, nei relativi 
allegati o nei documenti prodotti  

d. si ometta di indicare che per l'iniziativa è stato concesso un contributo da parte di soggetti pubblici. 

Al riguardo, con riferimento alle iniziative indicate nella tabella di cui all’allegato A), risulta sussistente la 
fattispecie di cui alla su indicata lettera b. in quanto, nei termini stabiliti dal comma 2 dell’articolo 9 della 
deliberazione n. 345/118 del 6 giugno 2023, non è pervenuta da parte dei beneficiari la richiesta di 
liquidazione della compartecipazione;  

Pertanto occorre revocare la compartecipazione concessa dall’Assemblea legislativa regionale alle 
iniziative suddette (a favore dei beneficiari, con le deliberazioni e per gli importi specificati nella citata 
tabella), rispetto alle quali è stato verificato il ricorrere delle specifiche disposizioni concernenti la revoca 
previste dalla già richiamata deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 345/118 del 6 giugno 2023. 

Si deve, inoltre, trasmettere copia del presente atto al Segretario generale ed al dirigente del Servizio 
Attività amministrativa per l’adozione degli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, ciascuno 
per quanto di competenza. 

Esito dell’istruttoria 
La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

            
              Il responsabile del procedimento 
                          Elisa Moroni 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente 
“Revoca della compartecipazione concessa dall’Assemblea legislativa regionale a soggetti vari nell’anno 
2024” in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto 



 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente 
deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio dell’Assemblea 
legislativa regionale. 

  
La sostituta del Segretario generale 

 Elisa Moroni 
 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 di allegati. 

  
      La sostituta del Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

                Elisa Moroni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
 

N. Iniziativa Beneficiario 
Delibera 
UDP 

Importo 
concesso 

1 
Premio Nazionale al Merito 
Sociale 

Pro Loco Calamo 
Ancona 

443 600,00 

 2 Incontri sulla Storia locale 2024 
Accademia Elpidiana di 
studi storici 

443 600,00 

 3 MAM'S + 10 - cose (mai) viste Comune di Sassoferrato 443 1.500,00 

 4 
Salute e mare – prevenire e 
vivere 

Lega Navale Italiana S. 
Benedetto del Tronto 

435 2.500,00 

 5 Mamma mia 
Associazione teatrale 
Happy Days 

435 1.500,00 

 6 
Visionario - Viaggio tra Sacro e 
Profano. Mostra delle opere di 
Ezio Bartocci 

Comune di Serra De' 
Conti 

449 500,00 

 7 
Impressioni d'arte 2024 - XIX 
Rassegna di arti visive e 
multivisioni 

Associazione Culturale 
Officina degli Artisti ODV 

449 700,00 

 8 
Italian Youth Forum - Urbino 
2024 

Associazione Italiana 
Giovani per l'UNESCO - 
ETS 

435 2.500,00 

 9 
Torneo nazionale sbandieratori e 
musici 

Associazione Sestiere 
Porta Romana 

443 2.500,00 

10  
Mostra di pittura del M° Sauro 
Cecchi denominata 
SAUROCECCHIGRUPPO3 

Associazione Culturale 
Don Quijote 

443 4.000,00 

 11 Monte Urano Padel Open 
Circolo tennis Monte 
Urano 

435 1.500,00 

 12 14° Concorso Danza Marche ASD Arabesco Center 435 2.000,00 

 13 

Le nuove frontiere della 
comunicazione sociale V 
edizione. Comunicare la 
donazione fra crisi e fragilità, per 
un mondo più sostenibile 

Associazione AIDO 
Pesaro 

435 800,00 



 
DELIBERA N.  471 

SEDUTA N.   163 

DATA  17.09.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

14 
In treno ...nella giornata mondiale 
delle malattie rare 

Azienda Ospedaliero 
Universitaria delle 
Marche 

428 500,00 

15 Concerto di San Giorgio 

Associazione Gran 
Concerto bandistico 
Città di Porto San 
Giorgio APS 

435 2.500,00 

16 Gran Carnevale Tolentinate Comune di Tolentino 428 5.000,00 

17 
39° Rassegna Nazionale Teatro 
Scuola Educazione 

Teatro Giovani Teatro 
Pirata 

443 1.000,00 

18 
Simboli armonici medievali nelle 
abbazie delle Marche 

Associazione Rinascita 
delle Muse 

428 900,00 

19 

Rappresentazione scenica, 
artistica religiosa itinerante e dal 
vivo della Sacra 
Rappresentazione di Cristo 

Associazione Don Primo 
Minnoni 

428 2.000,00 

20 Amare da morire 
Associazione Nasco 
Danza SSD RL 

428 5.000,00 

21 
Mostra Primo Levi: Dalle Leggi 
Razziali alla Scrittura Creativa 

Associazione Arte 
Cinema Teatro 
Volontariato - A.C.T.V.2 

428 5.000,00 

22 Rassegna di incontri: INCIPIT 
Associazione SANTA 
CROCE 

421 5.000,00 

23 Omaggio a Italo Calvino 
Adesso Musica 
Associazione Camerte 

413 1.800,00 

24 Passaggi d'Ombre 
Associazione Teatro 
cust 2000 

412 600,00 

25 
Festival del Nuovo Rinascimento 
- II edizione itinerante 

Accademia Distretto 
della Musica A.P.S. e 
E.T.S. 

412 1.500,00 

 
 


